est, intra substantia non diuisum à substantia; sed non in substantia, quasi partem substantiae; sed ut veram hypostasim. Et ita explicada est propositio ambigua quod Pater in sua substantia generet. Quod vero negant Patrem generare de sua substantia, heretico spiritu falluntur.

### Confirmatio.

**C**onclusionem nostram etiam ex scris Literis didicimus, Psal. 109. *Ex utero ante luciferum genui te.* Ait Pater ad Filium, *Ex utero,* hoc est, *ex substantia;* ita enim interpretatur S. Athanas. oratione 1. disputans contra Arium. Et S. Ambrosius de fide lib. 11. cap. 5. de generatione diuina locum exponit; & S. Hieronym. super hunc versiculum; eaque est etiam literalis interpretatio probatissimorum scholasticorum: etsi S. Iustinus de utero Virginico exponat, deq; humana Christi generatione, cum alijs.

**29.** Controversiam autem fuisse Catholicis cū Arianis de re hac ostendit S. Athanas. lib. 1. disput. contra Ariū, qui concedebat Filiū Dei natū *ex substantia Patris;* de substantia vero Patris natum omnino negabat, ne permetteret esse cōsubstantialē. Quē S. Athanas. multis coarguit ibidē, & refert locū ex Evangelio, quod de Patre Spiritus est, & ipse Filius de Deo exiuit; non solum ergo ex Patre, sed etiam de Patre: Ariū vero & 16. vt cap. sequi partes Photini dicentis Christum esse creaturam, dum negat genitum de Patre. Et lib. ad Theophilum idem docet. Et S. Ambros. libr. de fide contra Arianos cap. 3. hoc ipsum testatur, eos concedere Filium genitum ex Deo, sed non de Deo; ex lumine, sed non de lumine. S. Ioann. Damasc. 1. lib. fidei orthod. cap. 8. sic ait: *Nam impossibile est, ut ita dixerim, Deum esse destitutū natuæ facunditatis partu; partus autem cum ex se ipso, id est, ex propria substantia generat:* Benè partus meminit in quo intuemur sobolem esse ex substantia parentis. Docte autem explicat Patrem ex se ipso, hoc est, ex sua substantia generare: Magister vero explicabat ex substantia, hoc est, ex se generare. Et S. Cyrill. lib. 1. Thesauri cap. 6. & 8. de Filio ait: *Quoniam non de foris Patrē*

**A** accessit, sed ex ipsius essentia prodīt, similis in nobis genitori est. Accipit autem præpositionem, ex, quasi de; & hoc significat S. Cyrill. dum ait Filium nō de foris accedere, sed ex essentia prodire. Et lib. 2. cap. 3. sapienter obseruat Deum Patrem esse, qui maxime generat ex se ipso; quia ex se ipso est: res autem creature non sunt ex se ipsis; & ideo dum gerant, ad hoc vocantur à Deo: Deus autem solus est, qui ex se ipso ita generat, sicut & ex se ipso est. Et in tract. contra Pallad: *Ex utroque, id est, à Patre per Filiū essentialiter profuit Spiritus Sanctus.* Quod ait, esse tialiter, intelligit de essentia utriusque. Et S. August. lib. soliloq. similiter dicit essentialiter procedentem de utroque. Idem docet S. Basil. lib. 3. contra Eunomium. S. Basil.

S. verò Hilar. lib. 6. de Trinitate eleganter idem docet his verbis: *Natuitas autem Dei, quae ex Deo in Deum existit, non quae non erant, tenuit; sed quae in Deo manebant, & manent, obtinuit veritate nascendi.* Quibus verbis explicat processionem diuinam ita ex Deo in Deum esse, ut eadem Deitas maneat in generante, & genito; Et postea lib. 4. docet idem Secundus, ait Filium Dei exiisse à manente; quia

**C** generans manet in genito, præpositione autem, ex, pro, de, usurpat: Et idem docet lib. de synodis. S. Ambros. lib. 1. de fide cap. 2. generationem Filij explicat. Tertius. *Vt ex Deo Deus, ex manente manens, plenus ex pleno sit:* Et lib. 4. de fide c. 4. ex substantia Patris genitum esse disputat: Et initio statim libri, quē edidit contra Arianos, ait eos dicere Filium Dei immutabilem, & conuertibilem; eò quod negent existere de propria Patrissubstantia. Idē docet S. Aug. 15. de Trinit. c. 15 & cap. 19. & lib. 3. contra Maxim. c. 14. & lib. ad Orosium. Et S. Fulgentius de fide ad Petru. cap. 2. S. Hieronym. Psal. 109. Filium ait genitum ex utero, hoc est, de substantia Patris, & de medullis Deitatis, ut ait. vbi præpositionem, ex, recte conuertit in, de, notatque etiam artificem non de se operari, quod S. Thom. obseruavit. Et idem confirmat Victor Episc. ad Huneric. S. verò Anselmus Monolog. cap. 38. non solum ait creatorum esse de creatore, & summum de summo; sed ut magis exprimeret hanc veritatem substantiaz, sic inquit. Verba eiusob. *Et ut plenè breuitate omnimoda absolu-* scura, uatur

Secundus,  
Obseruat Deū  
Patri esse qui  
maxime gene-  
rat ex se ipso;  
quia ex se ipso  
est.

3. locus.

S. August.

S. Basil.

S. Hilary  
explicantis in  
Deo consub-  
stantialitatem  
generantis, &  
geniti,  
1. locus.

S. S.

Secundus,

Tertius.

S. Ambros.

consonat.

S. Augst.

& cap. 19. & lib. 3. contra Maxim. c. 14.

& lib. ad Orosium.

Et S. Fulgentius de

S. Fulgen.

S. Hieron.

ad locum

Psal. 109.

Victor Epis.

S. Anselm.

10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527.